


Edição 1.164 | Ano 3
10 de abril de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
PORTARIA

PORTARIA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

EXTRATO
ATO DE PUBLICAÇÃO DO 3º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº072/2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ATO DE PUBLICAÇÃO DO 6º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº132/2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ATO DE PUBLICAÇÃO DO 3º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº084/2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DISPENSA
RATIFICAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

CONTRATO
ATO DE PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO N° 029-2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

EDITAL
EDITAL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: I71W6UZT-TI9FZRNP-BR85NAOD-OS9I3NXI
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/satirodias



   

Praça José Robério Batista de Oliveira, s/n, Centro, CEP: 48.485-000, Sátiro Dias/BA 

 

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE SÁTIRO DIAS  
GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ: 13.648.480.0001-43 

PORTARIA Nº 145, DE 10 DE ABRIL DE 2024. 

Dispõe sobre lotação de servidor público 
municipal e, dá outras providências.  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÁTIRO DIAS, Estado da Bahia, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e, 

CONSIDERANDO, o quanto disposto no art. 51 do Estatuto dos Servidores 

Públicos do Município de Sátiro Dias, o qual permite, de ofício ou a pedido, a remoção do 

servidor para ter exercício no mesmo órgão da administração pública, respeitando a 

natureza do cargo para qual fora investido; 

CONSIDERANDO, a oportunidade e conveniência da Administração Pública 

Municipal; 

CONSIDERANDO, por derradeiro, a necessidade de reorganização da estrutura 

interna da Administração Pública Municipal, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Lotar o Servidor Público Municipal, o Sr. DÁRCIO JOSÉ SANTOS DE 

SOUZA, matrícula nº 5622, ocupante do cargo de AGENTE DE SERVIÇOS, na Secretaria 

Municipal de Administração, para exercer as atribuições com carga horária e remuneração 

definidas em Lei Municipal. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se. 

Publique-se. 

Cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SÁTIRO DIAS, em 10 de abril de 2024. 

 

 

PEDRO RAIMUNDO SANTANA DA CRUZ 

PREFEITO MUNICIPAL  

 

Portaria lavrada, registrada e publicada pela Secretaria Municipal de Administração. 

WILKER CRUZ DIAS 

Secretário Municipal de Administração 

 

Edição 1.164 | Ano 3
10 de abril de 2024

Página 3

PORTARIA

Certificação Digital: I71W6UZT-TI9FZRNP-BR85NAOD-OS9I3NXI
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/satirodias



 
  

 

 

Endereço: Praça José Robério de Oliveira Batista, s/n, Centro, Sátiro Dias, Bahia.  
CEP: 48.485-000.  
CNPJ: 13.648.480.0001-43  
Site: www.satirodias.ba.gov.br   

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE SÁTIRO DIAS  
CNPJ: 13.648.480.0001-43 

Praça José Robério Batista de Oliveira, s/n, - Centro, 

CEP: 48.485-000, Sátiro Dias/BA 

 

 
 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO 3º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO 
Nº072/2021 
(RESUMO) 

  

Ao primeiro dia do mês de abril do ano de dois mil e vinte e quatro, por determinação do 

Excelentíssimo Senhor PEDRO RAIMUNDO SANTANA DA CRUZ, Prefeito Municipal 

de Sátiro Dias, Bahia, em cumprimento ao Art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, autoriza 

a publicação do resumo do 3º Termo Aditivo de Prazo ao Contrato nº 072/2021, tendo como 

objeto contratação de empresa para prestação de serviços de consultoria e assessoria técnica 

especializada em gestão, execução, rotinas e diretrizes operacionais dos recursos financeiros 

destinados a Secretaria Municipal de Educação (merenda escolar, transporte escolar, caixas 

escolares, dentre outros) do Município de Sátiro Dias/Ba. PORTAL CONTAB E 
CONSULTORIA EM GESTAO PUBLICA LTDA ME, devidamente inscrita no CNPJ 

sob o n.º 10.553.367/0001-96, sediada na AV TANCREDO NEVES ED ESPLANADA 

TRADE CENTER 1485 SALA 1502 / CAMINHO DAS ARVORES / SALVADOR / BA / 

41820-021, neste ato representada por seu sócio o Sr. MARCELO MARTINS PEREIRA, 

brasileiro, solteiro, contador, residente e domiciliado na RUA LALITA COSTA, N 297-E, 
APTº 304, RESIDENCIAL VILLA REAL, MATATU, SALVADOR, BAHIA, CEP 
40.255-265, inscrita no CPF/MF sob n 456.342.115-49, RG: 03065577-38 SSP/BA. 

Prazo de Vigência: 12 (doze) meses, contado a partir de 01/04/2024 à 01/04/2025. 

 

 

E para constar, foi lavrado este Termo de Publicação que será assinado por mim RANGEL 
DE SOUZA COSTA, Secretário Municipal de Educação. 
 

  
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÁTIRO DIAS, ESTADO DA BAHIA, EM 01 DE 
ABRIL DE 2024. 
 

 
Rangel de Souza Costa 

Secretário Municipal de Educação 

 

 

Edição 1.164 | Ano 3
10 de abril de 2024

Página 4

ATODE PUBLICAÇÃODO 3º TERMOADITIVO DE PRAZOAOCONTRATONº072/2021

Certificação Digital: I71W6UZT-TI9FZRNP-BR85NAOD-OS9I3NXI
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/satirodias



 
  

 

 

Endereço: Praça José Robério de Oliveira Batista, s/n, Centro, Sátiro Dias, Bahia.  
CEP: 48.485-000.  
CNPJ: 13.648.480.0001-43  
Site: www.satirodias.ba.gov.br   

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE SÁTIRO DIAS  
CNPJ: 13.648.480.0001-43 

Praça José Robério Batista de Oliveira, s/n, - Centro, 

CEP: 48.485-000, Sátiro Dias/BA 

 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO 6º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO 
Nº132/2021 
(RESUMO) 

  

Ao terceiro dia do mês de abril do ano de dois mil e vinte e quatro, por determinação do 

Excelentíssimo Senhor PEDRO RAIMUNDO SANTANA DA CRUZ, Prefeito Municipal 

de Sátiro Dias, Bahia, em cumprimento ao Art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, autoriza 

a publicação do resumo do 6° Termo Aditivo de Prazo ao Contrato nº132/2021, tendo como 

objeto Contratação de associação ou cooperativa para prestação de serviços referente à coleta, 

ao transporte á triagem, ao processamento e beneficiamento mediante sistema porta a porta 

e/ou ponto de entrega voluntaria e a destinação final adequada de resíduos sólidos secos 

recicláveis e realizáveis, bem como promoção de ações de educação ambiental voltadas à 

orientação aos munícipes sobre a segregação correta dos resíduos sólidos secos recicláveis e 

reutilizáveis. A empresa ASSOCIAÇÃO DOS AGENTES CATADORES E 
CATADORAS DE MATERIAL RECICLAVEL E REUTILIZAVEL DO ESTADO DA 
BAHIA-5R com sede à Rua Bahia, Quadra 43, Lote 41. Jardim Petrolar, CEP: 48031-060- 

Alagoinhas/BA, inscrita no CNPJ sob o nº. 41.242.540/0001-69, representada pelo 

S.r.Jossenal Ferreira, portador do CPF nº. 038.295.655-93. 

 

Prazo de Vigência: 05 (cinco) meses, contado a partir de 03/04/2024 à 03/09/2024. 

 

 

E para constar, foi lavrado este Termo de Publicação que será assinado por mim, 

LOURIVALDO ROCHA REIS, Secretária Municipal de Obras e Serviços Urbanos. 
 

  
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÁTIRO DIAS, ESTADO DA BAHIA, EM 03 DE 
ABRIL DE 2024. 
 

 

 

Lourivaldo Rocha Reis 

Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos. 
 

  
 

Edição 1.164 | Ano 3
10 de abril de 2024

Página 5

ATODE PUBLICAÇÃODO 6º TERMOADITIVO DE PRAZOAOCONTRATONº132/2021

Certificação Digital: I71W6UZT-TI9FZRNP-BR85NAOD-OS9I3NXI
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/satirodias



 
  

 

 

Endereço: Praça José Robério de Oliveira Batista, s/n, Centro, Sátiro Dias, Bahia.  
CEP: 48.485-000.  
CNPJ: 13.648.480.0001-43  
Site: www.satirodias.ba.gov.br   

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE SÁTIRO DIAS  
CNPJ: 13.648.480.0001-43 

Praça José Robério Batista de Oliveira, s/n, - Centro, 

CEP: 48.485-000, Sátiro Dias/BA 

 

 
 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO 3º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO 
Nº084/2021 
(RESUMO) 

  

Aos oito dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e quatro, por determinação do 

Excelentíssimo Senhor PEDRO RAIMUNDO SANTANA DA CRUZ, Prefeito Municipal 

de Sátiro Dias, Bahia, em cumprimento ao Art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, autoriza 

a publicação do resumo do 3° Termo Aditivo de Prazo ao Contrato nº 084/2021, tendo como 

objeto Contratação de empresa para prestação de serviços de assessoria e consultoria junto a 

secretária municipal da fazenda e planejamento na programação financeira e controle de 

fluxo orçamentário e financeiro, a empresa RENISON DOS SANTOS SILVA - ME, 
Inscrita no CNPJ sob nº 23.343.504/0001-00, sediada na AVENIDA ANTÔNIO CARLOS 
MAGALHÃES, Nº 15, CENTRO, ITAPICURU- BA: 48.475-000, neste ato representada 

por seu representante legal, o Sr. RENISON DOS SANTOS SILVA, brasileiro, solteiro, 

contador, residente e domiciliado na PRAÇA DA BANDEIRA, Nº 12, SALA 1, CENTRO, 
ITAPICURU, CEP.: 48.475-000, inscrita no CPF/MF sob n 003.002.395-56, RG: 

0808277804 - SSP/BA. 
 

Prazo de Vigência: 12 (doze) meses, contado a partir de 08/04/2024 à 08/04/2025. 

 

 

E para constar, foi lavrado este Termo de Publicação que será assinado por mim 
RODRIGO DA CRUZ SANTOS, Secretário da Fazenda e Planejamento. 
 

  
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÁTIRO DIAS, ESTADO DA BAHIA, EM 08 DE 
ABRIL DE 2024. 
 

 

 

 

Rodrigo da Cruz Santos 

Secretária da Fazenda e Planejamento 

Edição 1.164 | Ano 3
10 de abril de 2024

Página 6

ATODE PUBLICAÇÃODO 3º TERMOADITIVO DE PRAZOAOCONTRATONº084/2021

Certificação Digital: I71W6UZT-TI9FZRNP-BR85NAOD-OS9I3NXI
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/satirodias



 

 
   

 

 

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE SÁTIRO DIAS  
CNPJ: 13.648.480.0001-43 

Praça: José Robério Batista de Oliveira, S/N, - Centro, 

CEP: 48.485-000, Sátiro Dias/BA 

 

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA  

 

Considerando estarem presentes os pressupostos administrativos da legislação que regem a 

matéria, RATIFICO os termos do Parecer Jurídico constante do Processo Administrativo 

046/2024, AUTORIZO a contratação por DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fundamento no 

artigo art. 75, II da Lei Federal nº 14.133/2021 e Decreto Municipal de nº 384/2024, em favor da 

empresa TRINCA ESPORTES LTDA, inscrita no CNPJ nº 02.902.969/0001-83.  Objeto: 

aquisição de material esportivo para realização de atividades e competições esportivas 

desenvolvidas através da Secretaria Municipal de Educação do município de Sátiro Dias/BA, 

conforme especificações constantes em Termo de Referência, no Valor Global de R$ 36.270,00 

(trinta e seis mil, duzentos e setenta reais); a despesa que irá correr pela seguinte Dotação:  

 

Unidade:  0604 
Atividade: 2025 
Elemento de Despesa: 339030 
Fonte: 15000000 
 
 

E, para a eficácia dos atos, DETERMINO que a presente ratificação e autorização sejam 

publicadas no Diário Oficial dessa Administração Municipal, conforme prevê o art. 72, § único, e 

art. 94, combinado com o art. 176, parágrafo único, inciso I da Lei Federal 14.133/2021.  Sátiro 

Dias, 20 de março de 2024, Pedro Raimundo Santana da Cruz.  Prefeito Municipal.  

 

 

 

 

 

 

Edição 1.164 | Ano 3
10 de abril de 2024

Página 7

RATIFICAÇÃO

Certificação Digital: I71W6UZT-TI9FZRNP-BR85NAOD-OS9I3NXI
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/satirodias



 

 
   

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE SÁTIRO DIAS  
CNPJ: 13.648.480.0001-43 

Praça: José Robério Batista de Oliveira, s/n, - Centro, 

CEP: 48.485-000, Sátiro Dias/BA 

 

 
ATO DE PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO Nº 029/2024 

(RESUMO) 

 

  

Aos vinte um dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e quatro, por determinação do 

Excelentíssimo Senhor PEDRO RAIMUNDO SANTANA DA CRUZ, Prefeito Municipal 

de Sátiro Dias - Bahia, regido no que couber pela Lei Federal n° 14.133/2021, art. 75, inc. II, 

após ratificação, autoriza a publicação do resumo do contrato nº 029/2024, tendo como objeto 

a aquisição de material esportivo para realização de atividades e competições esportivas 

desenvolvidas através da Secretaria Municipal de Educação do município de Sátiro Dias/BA, 

conforme especificações constantes em Termo de Referência, através da empresa TRINCA 
ESPORTES LTDA, inscrita no CNPJ nº 02.902.969/0001-83, com valor global de R$ 
36.270,00 (trinta e seis mil, duzentos e setenta reais), conforme Dispensa de Licitação Nº 

005/2024. 
 

Data da assinatura: 21 de março de 2024. 
 

Prazo de vigência: 06 (seis) meses. 
 

Dotação Orçamentária: 

 

SECRETARIA 
PROJETO 

 ATIVIDADE 
ELEMENTO DE 

DESPESA 
FONTE 

0604 2025 339030 15000000 

 

E para constar, foi lavrado este Termo de Publicação que será assinado por Rangel de Souza 
Costa, Secretário Municipal de Educação. 
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÁTIRO DIAS, ESTADO DA BAHIA, EM 21 DE 
MARÇO DE 2024. 
 

 

 

 
 

RANGEL DE SOUZA COSTA 
Secretário Municipal de Educação 

 

Edição 1.164 | Ano 3
10 de abril de 2024

Página 8

ATODE PUBLICAÇÃODO EXTRATODE CONTRATON° 029-2024

Certificação Digital: I71W6UZT-TI9FZRNP-BR85NAOD-OS9I3NXI
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/satirodias



   

Praça José Robério Batista de Oliveira, s/n, Centro, CEP: 48.485-000, Sátiro Dias/BA 

 

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE SÁTIRO DIAS  
GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ: 13.648.480.0001-43 

 
EDITAL Nº 03, DE 10 DE ABRIL DE 2024. 

 

A Prefeitura Municipal de Sátiro Dias, em cumprimento ao disposto no inciso I do § 

único do art. 48º, da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000 – Lei de 

Responsabilidade Fiscal, torna público que realizará Audiência Pública para o Projeto de Lei 

da Lei de Diretrizes Orçamentárias do Exercício Financeiro de 2025.  

 

A audiência acontecerá no dia 12 de abril de 2024, às 09:00 horas, no Plenário da 

Câmara Municipal de Sátiro Dias. 

 

Sátiro Dias – Bahia, em 10 de abril de 2024. 

 

 

PEDRO RAIMUNDO SANTANA DA CRUZ 
Prefeito Municipal  

 

 

 

 

  

Edição 1.164 | Ano 3
10 de abril de 2024

Página 9

EDITAL

Certificação Digital: I71W6UZT-TI9FZRNP-BR85NAOD-OS9I3NXI
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/satirodias


	PORTARIA
	PORTARIA

	EXTRATO
	ATO DE PUBLICAÇÃO DO 3º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº072/2021
	ATO DE PUBLICAÇÃO DO 6º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº132/2021
	ATO DE PUBLICAÇÃO DO 3º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº084/2021

	DISPENSA
	RATIFICAÇÃO

	CONTRATO
	ATO DE PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO N° 029-2024

	EDITAL
	EDITAL


		2024-04-10T16:14:00-0300




